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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá metodami neinvazivního měření rychlosti šíření pulzní vlny a

analýzou pulzní vlny. Velikost časového zpoždění mezi primární a odraženou vlnou úzce souvisí

s arteriální tuhostí a místem odrazu pulzní vlny. S cílem odhadnout místo odrazu pulzní vlny

bylo provedeno neinvazivní měření rychlosti šíření pulzní vlny v aortě (cfPWV) pomocí

certifikovaného přístroje VaSera (VS-1500N). Dále bylo provedeno měření pomocí prototypu

přístroje, který měří na principu diferenciálního tlakového senzoru a za pomoci manžety snímá

suprasystolické pulzace. Jejich analýza je provedena pomocí naprogramovaných skript

v programovém prostředí MATLAB. Pomocí vytvořeného programu je určen parametr Δt,

který vyjadřuje časové zpoždění mezi primární a odraženou vlnou. Na základě znalosti rychlosti

šíření aortální pulzní vlny a časového zpoždění mezi primární a odraženou vlnou je dopočítána

vzdálenost mezi jugulem a místem odrazu pulzní vlny.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to deal with non-invasive measurements of pulse wave

velocity and with pulse wave analysis. The locations of arterial pressure wave reflection, along

with arterial stiffening, have a major influence on the timing of the reflected wave. For

purpose to estimate the loation of reflected pulse wave it was non-invasive measured cfPWV

using a VaSera (VS-1500N). The next it was measrured with a whole new device, based on the

principle of a differential pressure sensor, which measures suprasystolic pulse waves by arm

cuff . The analysis of these waves was performed by programmed scripts in MATLAB. Using

the created program, the parameter Δt is determined, which expresses the time delay

between the primary and the reflected wave. Now, the reflected wave transit time and aortic

pulse wave velocity are known. Using these two parameters, the distance jugulum-loation of

reflected pulse wave is calculated.
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce řeší problematiku neinvazivního měření rychlosti šíření pulzní vlny

(PWV), a to především rychlosti šíření pulzní vlny v aortě. Parametr PWV souvisí s elasticitou

cév, která je vyhodnocována pomocí parametru arteriální tuhost (viz kapitola 2.1.5). Čím je

céva tužší, tím je vyšší PWV. Snížená elasticita cév je typická pro starší pacienty. Zároveň jsou

její vysoké hodnoty typické pro pacienty trpící některými druhy onemocnění

kardiovaskulárního systému. Diagnostickými metodami založenými na měření PWV nelze

diagnostikovat konkrétní onemocnění. Využití naměřených hodnot PWV ovšem významně

přispívá pro odhalení rizika chorob kardiovaskulárního systému.

PWV je možné měřit dvěmi základními metodami. A to sekvenčním měřením (viz kapitola

3.1.1) či kontinuálním měřením (viz kapitola 3.1.2). Pro hodnocení rychlosti šíření pulzní vlny

je třeba tyto pulzní vlny analyzovat. K výpočtu PWV je třeba určit časové zpoždění (viz kapitola

2.2.3), za které se vlna šíří z místa reference k místu, ve kterém je vlna snímána. Dále je třeba

určit dráhu (vzdálenost), po které se vlna šířila (viz kapitola 2.2.3). Cílem práce je pomocí

navrženého algoritmu detekovat tuto vzdálenost pro měření aortálního PWV pomocí

prototypu přístroje. Prototyp přístroje (viz kapitola 3.1.2.6) snímá pulzní vlny pomocí tlakové

manžety při suprasystolickém tlaku (viz kapitola 2.2.2.1). Referenční místo pro určení

vzdálenosti, kterou se vlna šíří, je místo odrazu sekundární pulzní vlny.

V práci je pomocí certifikovaného přístroje VS-1500N (viz kapitola 3.1.2.5) naměřena aortální

PWV. Dále je snímána pulzní vlna pomocí prototypu přístroje. Následně je tento signál

zpracován navrženým algoritmem v programu MATLAB (viz kapitola 4.2). Pomocí tohoto

algoritmu je dopočítána vzdálenost mezi jugulem a místem odrazu pulzní vlny. Tato vzdálenost

je poté porovnána (viz kapitola 4.2.9) s ručně změřenou vzdáleností a také s výškou měřeného

pacienta. Výsledkem jsou rovnice regresních přímek, kterými je možné určit vzdálenost

jugulum-místo odrazu na základě ručního měření vzdálenosti, či znalosti výšky pacienta.
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Kapitola 2

Problematika arteriální tuhosti

Arteriální tuhost je parametr, který souvisí s mírou rizika rozvoje kardiovaskulárních

chorob. Pokud jsou cévy poddajné, krev se jimi šíří bez potíží. V takovém případě nedochází

k nepřiměřené zátěži srdce a periferní části těla jsou dostatečně prokrvovány. S věkem, či

změnou zdravotního stavu, se však cévní stěna mění. Dochází ke snížení její pružnosti, tedy

jejímu tuhnutí. Tuhnutí tepen přináší velká rizika, a to především zvýšení srdeční zátěže.

Ohroženi jsou především pacienti s vysokým krevním tlakem, cukrovkou, onemocněním ledvin

či vysokou hladinou cholesterolu v krvi. Všichni takto nemocní lidé mají zvýšené riziko rozvoje

kardiovaskulárního onemocnění. To může vyústit až v srdeční infarkt nebo cévní mozkovou

příhodu. Měření a vyhodnocení arteriální tuhosti pomáhá jednoduše a včas odhalit toto

kardiovaskulární riziko. [1]

2.1 Cévy

Cévy se dělí na tři hlavní skupiny: tepny (arterie), žíly (vény) a vlásečnice (kapiláry). Tepny

vedou krev od srdce. Ta je do nich pumpována při systole, při čemž dochází k prudkému

zvýšení působení tlakové síly na jejich stěny. Díky elasticitě těchto stěn dochází k utlumení

tlakové změny a nárazové proudění krve se převádí na kontinuální proudění. Naopak žíly

vedou krev směrem k srdci. Kvůli tomu mají v typických místech těla (např. dolní končetiny)

chlopně. Z dolních končetin se krev navrací k srdci ve směru proti působení gravitace.

Mechanismus návratu krve spočívá ve svalové pumpě, kdy svaly při své činnosi vymačkávají

obsah žil. Zároveň je nezbytná přítomnost výše zmíněných žilních chlopní, které zabraňují

zpětnému toku krve. Hlavními tepnami malého oběhu jsou levá a pravá plicní tepna. Ty vedou

z pravé komory. Hlavní tepnou velkého oběhu je aorta (srdečnice), která vede z levé komory.

Prvními větvemi aorty je jeden pár věnčitých (koronárních) tepen, které zásobují srdeční

svalovinu krví. Oblouk aorty se větví na podklíčkovou tepnu (arteria subclavia) a krkavici

(arteria carotis), které na pravé straně typicky odstupující společně (tzv. hlavopažní kmen).
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Aorta končí nad pánví rozdělením na dvě kyčelní tepny, které se dále dělí k orgánům pánve a

na dolní končetinu. [2]

Obrázek 1.: Tepny lidského těla
[2]

2.1.1 Arterie

Arterie se dělí na dva typy – arterie svalového a elastického typu. Oba typy jsou tvořeny

jednou, dvěma či třemi vrstvami buněk. Nejniternější vrstva (tunica intima) je tvořena

podlouhlými polygonálními buňkami endothelu orientovanými ve směru toku krve a tenkou

vrstvou subendothelového vaziva. Nejsilnější vrstvou je prostřední vrstva (tunica media), která

je tvořena hladkou svalovinou a mezibuněčnou hmotou. Poslední vrstva (tunica adventitia)

ukotvuje cévy do okolí. Je tvořena vazivem, které obsahuje fibroblasty, proteoglykany,

podélně orientovaná elastická, kolagenní a nervová vlákna. [5]
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Obrázek 2.: Vrstvy arteriální stěny
[6]

2.1.2 Arterie elastického typu

Arterie elastického typu se nachází pouze ve velkých tepnách v blízkosti srdce. Na jejich stěny

je při systole vyvíjen největší tlak a jejich hlavní funkcí je převádět nárazové proudění krve

vznikající při systole na kontinuální proudění. Tyto arterie distribuují krev od srdce do periferie

a mají funkci tzv. pružníku. Tunica media v tomto případě obsahuje velké množství elastických

vláken, která se při systole srdce roztáhnou a při diastole se vrací do původního stavu, čímž

vytvářejí proud krve i v diastole. Mezi arterie elastického typu patří aorta, která odvádí

okysličenou krev přímo ze srdeční komory, karotida (arteria carotis communis), která zásobuje

krví velkou část mozku, hlavy a krku a podklíčková tepna (arteria subclavia). [5]


[…]


pacienta bez outlierů:

𝑦 = 0,3516 · 𝑥 − 16,0540 (4.10)
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Kapitola 5

Závěr a diskuze

V rámci diplomové práce byla řešena problematika neinvazivního měření rychlosti šíření

pulzní vlny. Rychlost šíření pulzní vlny PWV slouží k hodnocení arteriální tuhosti. Arteriální

tuhost souvisí s věkem pacienta, zároveň i s výskytem patologie cév. Zejména důležitá je

znalost aortální tuhosti. Zvýšená aortální tuhost souvisí s rizikem výskytu kardiovaskulárních

chorob. Pro určení aortální tuhosti slouží parametr cfPWV. Parametr cfPWV i další druhy PWV

je možné měřit invazivně, nebo neinvazivně. Pro klinickou praxi jsou výhodné neinvazivní

metody. Metody neinvazivního měření rychlosti šíření pulzní vlny jsou založeny na principu

sekvenčního či kontinuálního měření. Na metodě kontinuálního měření cfPWV pracuje

prototyp přístroje. Prototyp přístroje snímá pomocí brachiální manžety při suprasystolickém

tlaku a za použití snímače diferenciálního tlaku tvar křivky pulzní vlny. Analýza křivky pulzní

vlny zahrnuje určení zpoždění mezi primární a sekundární odraženou vlnou. Pomocí

navrženého softwaru v programu MATLAB je toto časové zpoždění počítáno ze vstupního

signálu. Pro výpočet PWV (viz rovnice 2.6) je třeba kromě časového zpoždění mezi primární a

sekundární vlnou znát i dráhu, kterou se vlna šířila. Při metodě měření cfPWV brachiální

manžetou při suprasystolickém tlaku tuto dráhu představuje dvojnásobek vzdálenosti mezi

jugulem a místem odrazu pulzní vlny. Podle literatury se toto místo odrazu nachází v místě

aortální bifurkace.

V rámci diplomové práce bylo provedeno měření certifikovaným přístrojem VaSera VS-1500N

a prototypem přístroje. Pomocí přístroje VaSera byla naměřena cfPWV pro každého pacienta.

Ze signálu získaného prototypem přístroje bylo dopočítáno časové zpoždění mezi primární

pulzní vlnou a odraženou pulzní vlnou. Místo odrazu sekundární pulzní vlny je vypočteno na

základě znalosti cfPWV daného pacienta a vypočteného časového zpoždění mezi primární

pulzní vlnou a sekundární pulzní vlnou. U každého pacienta byla zároveň vzdálenost jugulum-

aortální bifurkace ručně změřena. Vypočtená vzdálenost jugulum-místo odrazu je
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v diplomové práci porovnána s ručně naměřenou vzdáleností jugulum-aortální bifurkace.

Vzájemný vztah těchto dvou vzdáleností je vyjádřen pomocí rovnice regresní přímky (viz

rovnice 4.6).

Přístroj VaSera odhaduje vzdálenost mezi levou (pravou) hranicí hrudní kosti ve druhém

mezižebří a levým (pravým) místem měření femorální pulzní vlny na základě výšky pacietna.

V rámci diplomové práce je testováno, zda by bylo možné odhadnout vzdálenost jugulum-

místo odrazu pulzní vlny na základě znalosti výšky pacienta. Korelační koeficient pro tuto

závislost z naměřených dat je 0,5669. Závislost těchto dvou veličin je tedy prokázána. Následně

je v práci pomocí lineární regrese určena rovnice regresní přímky pro závislost vypočtené

vzdálenosti jugulum-místo odrazu a výšky pacienta (viz rovnice 4.8). Do těchto výsledků jsou

zahrnuta data od všech testovaných pacientů. V závislosti vypočtené vzdálenosti jugulum-

místo odrazu na naměřené vzdálenosti jugulum-aortální bifurkace se nacházejí odlehlé

hodnoty (viz graf 1). Odlehlé hodnoty mohou být způsobeny tím, že u některých pacientů

(literatura udává 6%, viz kapitola 2.2.2.2) dochází k odrazu pulzní vlny jinde, než se nachází

aortální bifurkace. To může být způsobeno anatomickou odlišností. Jako každé fyzikální

měření i měření pomocí přístroje VaSera a prototypu přístroje nejsou dokonale přesné.

Nepřesnosti měření prototypem přístroje mohou být způsobeny netěsností měřícího systému,

kdy na jednom vstupu klesá tlak více, jak na druhém, což má za následek pokles izolinie. Dále

může dojít k nepřesnostem při analýze signálu, kdy dojde k pohybovému artefaku, či jinému

rušení, a následně je špatně detekována odražená vlna a tím i nepřesně dopočítáno časové

zpoždění. Při měření pomocí přístroje VaSera představuje hlavní problém správné umístění

karotidového a femorálního čidla. Během měření je možné sledovat signály z obou čidel na

obrazovce, přesto při detekci může dojít k chybě a tím může být nepřesně určena cfPWV, na

základě níž je vzdálenost jugulum-aortální bifurkace vypočtena. Z těchto důvodů bylo

provedeno znovu hodnocení dat. Data byla hodnocena bez outlierů linerární regrese pro

závislost vypočtené vzdálenosti jugulum-místo odrazu na naměřené vzdálenosti jugulum-

aortální bifurkace. Při zpracování dat bez odlehlých hodnot je korelační koeficient mezi

naměřenou vzdáleností a výškou pacienta roven 0,7992. Rovnice popisující závislost této

vzdálenosti na výšce pacienta je poté vyjádřena rovnicí 4.10.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Příloha obsahuje CD s diplomovou prací a programem pro zpracování dat.

Adresář: TEXT

• Tomiskova-DP.pdf

Adresář: PROGRAM

• auto_detection.m

• inputNumber.m

• inputVyska.m

• inputVzdalenost.m

• linear_regression.m

• manual_detection.m