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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje kromě seznámení se s řešenou problematikou i návrh metodiky porovnání vybraných metod, sběr dat,
návrh a implementaci algoritmu pro stanovení místa odrazu sekundární tlakové vlny a vyhodnocení měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá cílům práce, studentka provedla sběr dat při měřeních na 17 probandech, naměřená data
poté zpracovala a statisticky vyhodnotila vztah mezi manuálně určenou a vypočtenou vzdáleností jugulum-aortální
bifurkace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka provedla porovnání hodnot rychlosti šíření pulsní vlny pomocí přístroje, který využívá diferenciálního senzoru
tlaku pro měření suprasystolických oscilací s rychlostí šíření pulsní vlny naměřené pomocí phygmoplethysmomanometru a
sphygmografu VaSera VS-1500N. Měřicí experiment je vhodně navržen, zvolený způsob zpracování dat umožňuje získání
relevantních výsledků. Dosažené výsledky jsou prezentovány přehledně, a to jak graficky, tak pomocí statistického
vyhodnocení. Závěrečná diskuse problematiky určení vzdálenosti jugulum-aortální bifurkace z výšky pacienta přináší
zajímavé a dále dobře využitelné výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na magisterské závěrečné práce. Typografické zpracování
práce by mohlo být na lepší úrovni, zvolený způsob formátování odstavců, nadbytečné vertikální mezery (např. před
rovnicí 4.10 na str. 65) nebo odsazení textu v seznamu literatury by mohly být řešeny lépe. Text obsahuje překlepy, které
ale nemají negativní vliv na jeho celkovou srozumitelnost. V česky psaném textu by bylo navíc vhodné vyhnout se
slangovým a méně používaným anglicizmům, např. v nadpisu podkapitoly na str. 63 by jistě bylo vhodnější namísto „… bez
outlierů“ použít „… bez odlehlých hodnot“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomantka využila četné časopisecké publikace, provedená rešerše dobře postihuje řešenou problematiku a dává
východiska pro úspěšné řešení diplomového projektu. Způsob zápisu citací není vždy zcela jednotný, jednotlivé zdroje jsou
ale na základě uvedených údajů dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce působí uceleným dojmem, celkově se jedná o zdařilou práci dokládající schopnost studentky orientovat se v odborné
problematice a systematicky řešit zadaný úkol.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky pro obhajobu:

1. V diskusi uvádíte, že odlehlé hodnoty vypočtené vzdálenosti jugulum-aortální bifurkace mohou být
způsobeny anatomickými abnormalitami, v jejichž důsledku dochází k odrazu pulsní vlny jinde, než právě
na aortální bifurkaci. Bylo by možné na základě zkušeností z řešení práce najít způsob, jak určit (např.
z tvaru signálu apod.), že k odrazu pulsní vlny došlo jinde, než bylo očekáváno, nebo je to principiálně
nemožné?

Datum: 7.6.2019 Podpis: Ing. Jan Havlík, Ph.D.